MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta

minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a

assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do

Semi-Árido – Ufersa, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva

Júnior. Estiveram presentes os membros: Augusto César de Sousa, Blake Charles Diniz

Marques, Ednardo Pereira da Rocha, Edwin Luize Ferreira Barreto, Francisco

Wilton Miranda da Silva, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Luís Morão Cabral Ferro,

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Roberto Vieira Pordeus, Samanta Mesquita

de Holanda, Thomas Edson Espindola Gonçalo, Wesley de Oliveira Santos e

Zoroastro Torres Vilar. Participou da reunião como ouvinte a vice-diretora do Centro de

Engenharias Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos. Justificou a ausência o representante

Isaac Barros Tavares da Silva. Depois de apresentada, a justificativa foi aprovada por

unanimidade. Verificada a existência de quórum legal, o Diretor, Manoel Quirino da

Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre as

Atas da primeira Reunião Extraordinária de dois mil e vinte e cinco e da quinta Reunião

Ordinária de dois mil e vinte e cinco do Conselho do Centro de Engenharias - CCE;

Segundo ponto – Apreciação e homologação sobre a composição do NDE do Curso de

Engenharia de Petróleo, conforme Resolução Consepe/Ufersa de número cinquenta e três

de dois mil e vinte e quatro; Terceiro ponto – Apreciação e homologação sobre a

composição do NDE do Curso de Engenharia Civil, conforme Resolução Consepe/Ufersa

de número cinquenta e três de dois mil e vinte e quatro; Quarto ponto – Outras

ocorrências; Quinto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta da

sétima Reunião Ordinária do Consepe de dois mil e vinte e cinco: Ponto um – Apreciação

e deliberação sobre processos de renovação de servidores docentes; Ponto dois –

Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do Curso de Pós-graduação lato sensu:

Especialização em Transformação Digital, conforme processo 23091.005579/2025-86;

Ponto três – Outras ocorrências. Após a leitura, foi discutida a necessidade de acrescentar

um novo ponto à pauta, a saber: Apreciação e deliberação sobre a comissão do Centro de

Engenharias para o PQD do ano de dois mil e vinte seis. Em seguida, realizaram a votação

e a adição do ponto foi aprovada por unanimidade. Com isso, a pauta ficou da seguinte

forma: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre as Atas da primeira Reunião

Extraordinária de dois mil e vinte e cinco e da quinta Reunião Ordinária de dois mil e

vinte e cinco do Conselho do Centro de Engenharias - CCE; Segundo ponto –

Apreciação e homologação sobre a composição do NDE do Curso de Engenharia de

Petróleo, conforme Resolução Consepe/Ufersa de número cinquenta e três de dois mil e

vinte e quatro; Terceiro ponto – Apreciação e homologação sobre a composição do NDE

do Curso de Engenharia Civil, conforme Resolução Consepe/Ufersa de número cinquenta e

três de dois mil e vinte e quatro; Quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre a

comissão do Centro de Engenharias para o PQD do ano de dois mil e vinte seis; Quinto

ponto – Outras ocorrências; Sexto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre

a Pauta da sétima Reunião Ordinária do Consepe de dois mil e vinte e cinco. Após votação,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

a pauta foi aprovada por unanimidade. Antes do início da discussão do primeiro ponto da

pauta, o docente Edwin Luize Ferreira Barreto solicitou a retirada da ata da quinta

Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco da ordem do dia, com o objetivo de incluir

manifestações suas que não haviam sido registradas na versão apresentada, informando que

ocorreu um debate e que seria importante constar na ata. Após discussão, o conselheiro

alterou sua proposição de solicitação de retirada, propondo que a ata fosse aprovada

condicionada a inserção da discussão realizada no dia da reunião de forma sucinta. A

proposta foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, no primeiro

ponto da pauta, a ata da primeira Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de

Engenharias de dois mil e vinte e cinco foi aprovada com uma abstenção. O segundo

ponto, referente à apreciação e homologação sobre a composição do NDE do Curso de

Engenharia de Petróleo, foi aprovado por unanimidade. O terceiro ponto, relativo à

apreciação e homologação sobre a composição do NDE do Curso de Engenharia Civil,  foi

aprovado por unanimidade. No quarto ponto, com referência à apreciação e deliberação

sobre a comissão do Centro de Engenharias para o PQD do ano de dois mil e vinte seis, o

Diretor do centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, informou que a solicitação da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) para a indicação de membros da

Comissão do PQD, usualmente encaminhada nos meses de setembro, foi antecipada este

ano. No entanto, por um equívoco, o ofício não foi enviado ao Centro de Engenharias,

situação identificada durante a visita institucional à Unidade Acadêmica de Pau dos Ferros.

Após o contato com a PROPPG, o documento foi encaminhado ao CE no dia anterior à

presente reunião, com prazo para envio da composição até a semana seguinte. O Diretor

ressaltou que a comissão deve ser composta por, no mínimo, três membros, com indicações

provenientes dos dois departamentos do Centro. Conforme prática recorrente, cada

departamento indica dois docentes, totalizando quatro nomes. O Decam já realizou a

reunião e indicou os docentes João Paulo Matos Xavier e Priscila da Cunha Jácome

Vidal. A reunião do Det está prevista para ocorrer no mesmo dia, às quatorze horas, com

expectativa de indicação de dois docentes. A docente Marta Ligia Pereira da Silva

manifestou interesse em compor a comissão. Caso apenas um nome seja indicado, o

Diretor manifestou disponibilidade para complementar a composição, assegurando o

número previsto. Na sequência, a proposta foi submetida à assembleia e aprovada por

unanimidade. No quinto ponto, relacionado a outras ocorrências, iniciaram as discussões.

O docente Luís Morão Cabral Ferro manifestou preocupação com uma proposta de

emenda à minuta da resolução de promoção funcional docente, em tramitação no Conselho

Superior, que condiciona a avaliação dos docentes à obtenção de nota mínima atribuída por

discentes. Ressaltou que a proposta compromete a valorização da carreira, por

desconsiderar as diferentes áreas de atuação (ensino, pesquisa e extensão) e sugeriu

atenção à questão quando a minuta for apreciada no Consepe. Em seguida, o docente

Zoroastro Torres Vilar informou que, em reunião recente com o Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia (Crea), foi repassada às coordenações de curso a orientação para

solicitarem, via e-mail, um certificado visual de registro dos cursos de engenharia.

Explicou que tal iniciativa visa identificar visualmente que o curso está cadastrado no Crea,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

ainda que esse registro não substitua a avaliação do Ministério da Educação (Mec).

Ressaltou que essa iniciativa atende, sobretudo, ao interesse de instituições privadas, como

estratégia de divulgação, e não implica avaliação de qualidade. No sexto ponto, foi

apresentado o ponto um da pauta da sétima reunião ordinária do Consepe de dois mil e

vinte e cinco, que trata da apreciação e deliberação sobre processo de renovação de

afastamento da servidora docente Andarair Gomes dos Santos. Esse ponto foi aprovado por

unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e emissão de parecer sobre a criação do

Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em Transformação Digital, foi

aprovado por unanimidade. Em seguida, recomendou-se evitar a inclusão de pontos novos

na pauta do Consepe em cima da hora, garantindo tempo hábil para análise pelos conselhos

de centro e departamentos. Foi sugerido que as pautas sejam enviadas com pelo menos

uma semana de antecedência e em documento único, para facilitar a organização e o

acompanhamento das discussões. Não havendo mais nada a ser discutido, o Diretor do

Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e

deu por encerrada a reunião às onze horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza,

secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por

mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Thomas Edson Espindola Gonçalo _____________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________

Luis Morão Cabral Ferro_____________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Edwin Luize Ferreira Barreto_________________________________________________

Francisco Wilton Miranda da Silva_____________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________

Roberto Vieira Pordeus______________________________________________________

Samanta Mesquita de Holanda________________________________________________

Wesley de Oliveira Santos___________________________________________________

Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________________

Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:

Augusto Cesar de Sousa _____________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________